tem ne recusare quidem debeam, cruciatus contumeliasque, quas sperat hostis, dum liber, dum mei potens sum effligerem morte, præterquam honesta, etiam leni possum. Non videbo⁶ App. Claudium et Q. Fulvium victoria insolenti subnixos; neque vincitus per urbem Romanam, triumphi spectaculum, trahar, a ut deinde in carcere, aut ad palum deligatus, lacerato virgis tergo, cervicem securi romanæ subiiciam: nec dirui incendique patriam video: nec rapi ad stuprum matres Campanas virginesque et ingenuos pueros, Albam, unde ipsi oriundi erant, a fundamantis proruerunt, ne stirps, ne memoria originum stuarum extaret: nedium eos Capuae parsuros credam, cui infestiores, quam Carthagini, sunt.

IV. Que ceux qui veulent y échapper aussi, se rendent chez lui; un festin les réunira, puis ils mourront tous ensemble.

Itaque, quibus vestrum ante fato cedere, quam hæc tot et tam acerba videant, in animo est, iis apud me hodie epulæ instructæ parateque sunt. Satis vino ciboque poculum idem, quod mihi datum fuerit, circumferetur: ea potio corpus a cruciatu, animum a contumeliis, oculos, aures, a videndis audiendisque omnibus acerbis indignisque, que manent victos, vindicabit: parati erunt, qui magno rogo, in proposito ædium accesso, corpora exanima injiciant. Hæc una via et honesta et libera ad mortem: et ipsi virtutem mirabuntur hostes, et Annibal fortis socios sciet ab se desertos ac proditos esse⁷.

H. VERBA LEGATORUM SYRACUSANORUM IN SENATU. Cap. 50.
(An de R. 544. — Av. J.-C. 210.)

Vi et armis captas Syracusas Marcellus spoliaverat. Contendunt Syracusani se, licet tyranni sui bellum gesserint cum populo Rom., non tamen hostes fuisse, nec proinde debuisse hostilia pati.

HIERONYMUM, ac postea Hippocratem et Epicydem tyrannos quum ob alia, tum propter defectionem ab Romanis ad Annibalem, inimicos fuisse sibi: ob eam causam et Hieronymum a

Samnites, ix, 1 et les notes. — ⁶Non ridebo, etc. Tournure fréquente et toujours d'un effet admirable: on connaît le beau morceau de Cicéron sur la mort de Crassus (*de Orat.* III, 2), et l'imitation qu'en a faite Tacite (*Agricola*, 45). — ⁷Vingt-sept sénateurs se rendirent à l'appel de Vibius, et s'empoisonnèrent ensemble. Le reste, composé d'un troupeau mobile et sans cœur toujours prêt à baisser la main du nouveau venu, aimait mieux compter sur la clémence du vainqueur. Le sanguinaire Fulvius n'attendit pas les ordres du sénat; il en fit massacrer plus de la moitié à Téanum, et présida lui-même au massacre.

principibus juventutis prope publico consilio interfactum, et in Epicydis Hippocratisque cædem septuaginta nobilissimorum juvenum coniurationem factam¹; quos Marcelli mora destitutos, quia ad predictum tempus exercitum ad Syracusas non admovisset, indicio facto, omnes ab tyrrannis interfectos. Eam quoque Hippocratis atque Epicydes tyrranidem Marcellum excitasse, Leontinis crudeliter direptis. Nunquam deinde principes Syracusanorum desuisse ad Marcellum transire; policerique se urbem, quum vellet, ei tradituros; sed eum primo vi capere maluisse: dein, quum id neque terra, neque mari, omnia expertus, potuisse, autores traditarum Syracusanum, fabrum aerarium Sosim, et Mericum hispanum, quam principes Syracusanorum, habere, toties id nequidquam ultra offerentes, præoptasse: quo scilicet justiore de causa vetustissimos socios populi Romani trucidaret ac diriperet. Si non Hieronymus ad Annibalem defecisset, sed populus syracusanus et senatus; si portas Marcello Syracusani publice²; et non, oppressis Syracusanis, tyrranni eorum Hippocrates et Epicydes, clausissent; si Carthaginensium animis bellum cum populo Romano gessissent; quid ultra, quam quod fecerit, nisi ut deleret Syracusas, facere hostiliter Marcellum potuisse? Certe præter mœnia et teeta exhausta urbis, et refracta ac spoliata deum delubra, diis ipsis ornamentisque eorum ablatis, nihil relictum Syracusis esse. Bonâ quoque multis adempta: ita ut ne nudo quidem solo, reliquis direpta fortunæ alere sese ac suos possent. Orare se Patres conscriptos ut, si nequeant omnia, saltem, quæ compareant cognoscique possint, resitui dominis jubeant.

III. ORATIO M. MARCELLI CONSULIS, OBJECTA SIEI A SYRACUSANIS CRIMINA DILVENTIS. Cap. 50 et 51. (An de R. 544. — Av. J.-C. 210.)

Talia conquestos Syracusanos quum excedere Curia Lævinus, collega Marcelli, jussisset, vetat Marcellus his verbis:

I. Qu'ils restent; mais qu'on ne s'attende pas à voir un consul se justifier, quand des Grecs l'accusent.

MANEANT imo¹, ut coram his respondeam; quando ea conditione pro vobis, P. C., bella gerimus, ut victos armis accusatores habeamus. Duæ captæ hoc anno urbes, Capua Fulvium reum², Marcellum Syracusæ, habeant.

Reductis in Curiam legatis, tum consul: Non adeo majestatis,

II. — ¹Coniurationem factam. xxv, 25. — ²Publice. Par une résolution publique.

III. — ¹Imo. Loin de là, au contraire. — ²Capua Fulvium reum.

inquit, populi Romani imperiique hujus³ oblitus sum, P. C., si de meo crimine ambigeretur, consul dicturus causam, accusantibus Græcis⁴, fuerim.

II. Les Syracusains ont-ils mérité, oui ou non, qu'on les traitât en ennemis ? Examen de leur conduite.

Sed non, quid ego fecerim, in disquisitionem venit, quam quid isti pati debuerint. Qui si non fuerunt hostes, nihil interest, nunc, an vivo Hierone⁵, Syracusas violaverim : sin autem desicerunt [aperte] legatos nostros ferro atque armis petierunt, urbem ac mœnia clauerunt, exercituque Carthaginem aduersus nos tutati sunt, quis passos esse hostilia, quum fecerint, indignatur? Tradentes urbem⁶ principes Syracusanorum aversatus sum : Sosim et Mericum Hispanum, quibus tantum crederem, potiores habui. Non estis extremi⁷ Syracusanorum, quippe qui alii humilitatem objiciatis : quis est vestrum, qui se mihi portas aperturum, qui armatos milites meos in urbem acceptum promiserit? Odistis et execraremini eos qui fecerunt, et ne hic quidem contumeliis in eos dicendis parcitis ; tantum abest ut et ipsi tale quidquam facturi fueritis. Ipsa humilitas eorum, P. C., quam isti objicunt, maximo argumento est me neminem, qui navatam operam reipublicæ nostræ vellet aversatum esse. Et antequam obsiderem Syracusas, nunc legatis mittendis, nunc ad colloquium eundo, tentavi pacem : et postquam neque legatos violandi verecundia erat, nec mihi ipsi congresso ad portas cum principibus responsum dabatur, multis terra marique exhaustis laboribus, tandem vi atque armis Syracusas cepi. Quæ captis acciderint, apud Annibalem et Carthaginenses victos justius, quam apud victoris populi senatum, quererentur. Ego, P. C., Syracusas spoliatas si negaturus essem, nunquam spoliis earum urbem Roman exornarem⁸ : quæ autem singulis vitor aut ademi aut dedi, quum bell'i jure, tum ex cujusque merito, satis scio⁹ me fecisse.